Gob.ec

PORTAL UNICO DE TRAMITES CIUDADANGS

Registro Unico de Tramites y Regulaciones

Cadigo de Tramite: MSP-030-01-01 Péagina 1 de 5

Informacion de Tramite

Nombre Tramite

Institucion

Descripcion

¢A quién esta
dirigido?

¢ Qué obtendré si
completo
satisfactoriamente
el tramite?

¢ Qué necesito
para hacer el
tramite?

¢ Cémo hago el
tramite?

¢, Cudl es el costo
del tramite?

¢,Dénde y cudl es
el horario de
atencion?

Base Legal

Gob.ec

EMISION DE LA CARTA LA NO OBJECION A LA O LAS INTERVENCIONES DE LA ORGANIZACION NO
GUBERNAMENTAL EXTRANJERA, EN SERVICIOS DE LA SALUD

MINISTERIO DE SALUD PUBLICA

Tramite orientado a obtener el documento de no objecion de la o las intervenciones de Organizaciones No
Gubernamentales extranjeras en servicios de la salud, requisito solicitado por el Ministerio de Relaciones
Exteriores y Movilidad Humana previo a la suscripcion de un Convenio Basico de Funcionamiento.

El presente tramite se encuentra enfocado hacia:

o Entidades ONG’s internacionales que requieren realizar intervenciones en servicios de salud que
tienen personeria juridica en el pais es decir que se encuentran constituidas legalmente en el territorio
Ecuatoriano y que requieran la suscripcion de un Convenio Basico de Funcionamiento.

Dirigido a:
Persona Juridica - Privada.

Tipo de Resultado:
Registro, certificaciones o constancias.

Resultado a obtener:
o Carta de No Objecion

Requisitos Generales:
El tramite se lo realiza en linea

1. Proyecto de la Organizacién No Gubernamental en PDF.

El tramite puede realizarse a través de un canal de atencién: en linea.
Pasos a seguir para realizar el tramite en linea:

1. Realizar la solicitud a través del formulario en linea de la plataforma Gob.ec anexando los requisitos .
2. Recibir respuesta a solicitud del tramite a través del Sistema de Gestion Documental y correo
electronico.

Nota: Usted puede consultar el manual de usuario Aqui

Canales de atencion:
En linea (Sitio / Portal Web / Aplicacién web).

El tramite no tiene costo

El tramite se solicita en linea a través formulario digital disponible en el botén (Ir al tramite en linea), horario
de atencion: 24 horas/ 7 dias a la semana.

Cualquier duda o consulta comunicarse con Planta Central en el horario de 8:00 a 17:00, al contacto de la
seccion "Atencién Ciudadana"

« Reglamento para el otorgamiento de personalidad juridica a las organizaciones
sociales. Art. 24.

e Ley Organica de Salud. Art. 4.

o Constitucion de la Republica del Ecuador. Art. 361.

Informacién proporcionada por: Ministerio de Salud Publica (MSP), actualizada al 12 de julio de 2025


https://almacenamiento.msp.gob.ec/index.php/s/WwGEEf2GRJxBqhK?path=%2F2. REPOSITORIO SERVICIOS%2F3 Documentaci%C3%B3n de servicios%2FMSP-030 Validaci%C3%B3n de requisitos para la entrega del oficio de no objeci%C3%B3n#
https://www.gob.ec/sites/default/files/regulations/2018-10/decreto_ejecutivo_no._193_de_23_de_octubre_de_2017_0.pdf
https://www.gob.ec/sites/default/files/regulations/2021-02/LEY ORGANICA DE SALUD.pdf
https://www.gob.ec/sites/default/files/regulations/2018-11/constitucion_de_bolsillo.pdf

Registro Unico de Tramites y Regulaciones

Gob.ec

PORTAL (MO DE TRAPTES CUDADANCS Cadigo de Tramite: MSP-030-01-01 Péagina 2 de 5

Contacto para
atencion
ciudadana

Funcionario/Dependencia: Felipe Arturo lllingworth Pérez
Correo Electrénico: felipe.illingworth@msp.gob.ec
Teléfono: (593) 2-381-4400 ext. 9471

Transparencia

Aio Mes Volumen de Quejas Volumen de Atenciones
2025 09 0 0
2025 08 0 0
2025 07 0 1
2025 06 0 1
2025 05 0 0
2025 04 0 0
2025 03 0 0
2025 02 0 0
2025 01 0 1
2024 12 0 0
2024 11 0 0
2024 10 0 0
2024 09 0 0
2024 08 0 0
2024 07 0 1
2024 06 0 0
2024 05 0 0
2024 04 0 0
2024 03 0 0
2024 02 0 1
2024 01 0 0
2023 12 0 0
2023 11 0 1
2023 10 0 0
2023 09 0 1
2023 08 0 0
2023 07 0 0
2023 06 0 1

Informacién proporcionada por: Ministerio de Salud Publica (MSP), actualizada al 12 de julio de 2025

Gob.ec



Gob.ec

PORTAL UNICO DE TRAMITES CIUDADANGS

Gob.ec

Ano
2023

2023

2023

2023

2023

2022

2022

2022

2022

2022

2022

2022

2022

2022

2022

2022

2022

2021

2021

2021

2021

2021

2021

2021

2021

2021

2021

2021

2021

2020

2020

2020

Registro Unico de Tramites y Regulaciones

Cadigo de Tramite: MSP-030-01-01 Péagina 3 de 5
Mes Volumen de Quejas Volumen de Atenciones
05 0 0
04 0 2
03 0 1
02 0 1
01 0 0
12 0 0
11 0 0
10 0 1
09 0 2
08 0 1
07 0 1
06 0 1
05 0 0
04 0 1
03 0 3|
02 0 0
01 0 0
12 0 0
11 0 0
10 0 0
09 0 0
08 0 0
07 0 0
06 0 0
05 0 0
04 0 1
03 0 1
02 0 0
01 0 0
12 0 1
11 0 0
10 0 0

Informacién proporcionada por: Ministerio de Salud Publica (MSP), actualizada al 12 de julio de 2025



Gob.ec

PORTAL UNICO DE TRAMITES CIUDADANGS

Gob.ec

Ano
2020

2020

2020

2020

2020

2020

2020

2020

2020

2019

2019

2019

2019

2019

2019

2019

2019

2019

2019

2019

2019

2018

2018

2018

2018

2018

2018

2018

2018

2018

2018

Mes
09

08

07

06

05

04

03

02

01

12

11

10

09

08

07

06

05

04

03

02

01

12

11

10

09

08

07

06

05

04

03

Registro Unico de Tramites y Regulaciones

Cadigo de Tramite: MSP-030-01-01 Péagina 4 de 5

Volumen de Quejas
0

Volumen de Atenciones
0

Informacién proporcionada por: Ministerio de Salud Publica (MSP), actualizada al 12 de julio de 2025



Gob.ec

PORTAL UNICO DE TRAMITES CIUDADANGS

Gob.ec

9&?
2018
2017
2017
2017
2017
2017
2017
2017
2017
2017
2017
2017

2017

Rfe S

01
12
11
10
09
08
07
06
05
04
03
02

01

Registro Unico de Tramites y Regulaciones

Cadigo de Tramite: MSP-030-01-01 Péagina 5 de 5

golumen de Quejas

0

-‘F\ rmado el ectr
I EL

ALETANSRO
RO JACOMVE

golumen de Atenciones

1

Informacién proporcionada por: Ministerio de Salud Publica (MSP), actualizada al 12 de julio de 2025



	Información de Trámite
	¿A quién está dirigido?
	¿Qué obtendré si completo satisfactoriamente el trámite?
	¿Qué necesito para hacer el trámite?
	¿Cómo hago el trámite?
	¿Cuál es el costo del trámite?
	¿Dónde y cuál es el horario de atención?
	Base Legal
	Contacto para atención ciudadana
	Transparencia


		2025-10-31T18:02:00-0500
	Firmado en www.gob.ec




