

Registro Único de Trámites y Regulaciones

Código de Trámite: MSP-030-01-01

Página 1 de 5

### Información de Trámite

Nombre Trámite	EMISIÓN DE LA CARTA LA NO OBJECIÓN A LA O LAS INTERVENCIONES DE LA ORGANIZACIÓN NO GUBERNAMENTAL EXTRANJERA, EN SERVICIOS DE LA SALUD
Institución	MINISTERIO DE SALUD PÚBLICA
Descripción	Trámite orientado a obtener el documento de no objeción de la o las intervenciones de Organizaciones No Gubernamentales extranjeras en servicios de la salud, requisito solicitado por el Ministerio de Relaciones Exteriores y Movilidad Humana previo a la suscripción de un Convenio Básico de Funcionamiento.
¿A quién está dirigido?	El presente trámite se encuentra enfocado hacia:
	Dirigido a:

# ¿Qué obtendré si completo satisfactoriamente el trámite?

### Tipo de Resultado:

Persona Jurídica - Privada.

Registro, certificaciones o constancias.

### Resultado a obtener:

• Carta de No Objeción

### ¿Qué necesito para hacer el trámite?

### **Requisitos Generales:**

El trámite se lo realiza en línea

1. Proyecto de la Organización No Gubernamental en PDF.

## ¿Cómo hago el trámite?

El trámite puede realizarse a través de un canal de atención: en línea.

Pasos a seguir para realizar el trámite en línea:

- 1. Realizar la solicitud a través del formulario en línea de la plataforma Gob.ec anexando los requisitos.
- Recibir respuesta a solicitud del trámite a través del Sistema de Gestión Documental y correo electrónico.

Nota: Usted puede consultar el manual de usuario Aquí

### Canales de atención:

En línea (Sitio / Portal Web / Aplicación web).

### ¿Cuál es el costo del trámite?

El trámite no tiene costo

### ¿Dónde y cuál es el horario de atención?

El trámite se solicita en línea a través formulario digital disponible en el botón (Ir al trámite en línea), horario de atención: 24 horas/ 7 días a la semana.

Cualquier duda o consulta comunicarse con Planta Central en el horario de 8:00 a 17:00, al contacto de la sección "Atención Ciudadana"

### Base Legal

- Reglamento para el otorgamiento de personalidad jurídica a las organizaciones sociales. Art. 24.
- Ley Orgánica de Salud. Art. 4.
- Constitución de la República del Ecuador. Art. 361.





Registro Único de Trámites y Regulaciones

Código de Trámite: MSP-030-01-01 Página 2 de 5

Contacto para atención ciudadana

Funcionario/Dependencia: Felipe Arturo Illingworth Pérez Correo Electrónico: felipe.illingworth@msp.gob.ec

Teléfono: (593) 2-381-4400 ext. 9471

### Transparencia

Año	Mes	Volumen de Quejas	Volumen de Atenciones
2025	09	0	0
2025	08	0	0
2025	07	0	1
2025	06	0	1
2025	05	0	0
2025	04	0	0
2025	03	0	0
2025	02	0	0
2025	01	0	1
2024	12	0	0
2024	11	0	0
2024	10	0	0
2024	09	0	0
2024	08	0	0
2024	07	0	1
2024	06	0	0
2024	05	0	0
2024	04	0	0
2024	03	0	0
2024	02	0	1
2024	01	0	0
2023	12	0	0
2023	11	0	1
2023	10	0	0
2023	09	0	1
2023	08	0	0
2023	07	0	0
2023	06	0	1



Registro Único de Trámites y Regulaciones

Código de Trámite: MSP-030-01-01 Página 3 de 5

<b>Año</b> 2023	<b>Mes</b> 05	Volumen de Quejas 0	Volumen de Atenciones 0
2023	04	0	2
2023	03	0	1
2023	02	0	1
2023	01	0	0
2022	12	0	0
2022	11	0	0
2022	10	0	1
2022	09	0	2
2022	08	0	1
2022	07	0	1
2022	06	0	1
2022	05	0	0
2022	04	0	1
2022	03	0	3
2022	02	0	0
2022	01	0	0
2021	12	0	0
2021	11	0	0
2021	10	0	0
2021	09	0	0
2021	08	0	0
2021	07	0	0
2021	06	0	0
2021	05	0	0
2021	04	0	1
2021	03	0	1
2021	02	0	0
2021	01	0	0
2020	12	0	1
2020	11	0	0
2020	10	0	0



Registro Único de Trámites y Regulaciones

Código de Trámite: MSP-030-01-01 Página 4 de 5

Año	Mes	Volumen de Quejas	Volumen de Atenciones
2020	09	0	0
2020	08	0	1
2020	07	0	0
2020	06	0	1
2020	05	0	0
2020	04	0	0
2020	03	0	0
2020	02	0	0
2020	01	0	0
2019	12	0	1
2019	11	0	2
2019	10	0	2
2019	09	0	0
2019	08	0	1
2019	07	0	1
2019	06	0	0
2019	05	0	0
2019	04	0	0
2019	03	0	1
2019	02	0	0
2019	01	0	0
2018	12	0	0
2018	11	0	2
2018	10	0	1
2018	09	0	0
2018	08	0	1
2018	07	0	1
2018	06	0	0
2018	05	0	1
2018	04	0	0
2018	03	0	0





Registro Único de Trámites y Regulaciones

Código de Trámite: MSP-030-01-01 Página 5 de 5

2018 <b>Año</b>	02 <b>Mes</b>	0 Volumen de Quejas	0 Volumen de Atenciones
2018	01	0	1
2017	12	0	0
2017	11	0	0
2017	10	0	0
2017	09	0	1
2017	08	0	4
2017	07	0	0
2017	06	0	1
2017	05	2	0
2017	04	0	0
2017	03	0	1
2017	02	0	1
2017	01	0	0